
Новгородская область

Администрация Великого Новгорода

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

13.10.2023 №   4965

Великий Новгород

О внесении изменения в постановление Администрации 
Великого Новгорода от 15.10.2014 № 5420 и об утверждении 
изменений, которые вносятся в муниципальную программу 

Великого Новгорода "Создание условий для обеспечения 
качественными услугами жилищно-коммунального 

хозяйства граждан Великого Новгорода" на 2014 - 2025 годы

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, 

Порядком принятия решений о разработке муниципальных программ Великого 

Новгорода, их формирования, реализации и оценки эффективности, утвержденным 

постановлением Администрации Великого Новгорода от 02.09.2013 № 4561, 

Перечнем муниципальных программ Великого Новгорода, утвержденным 

постановлением Администрации Великого Новгорода от 25.10.2013 № 5530, 

Администрация Великого Новгорода постановляет:

1. Внести изменение в постановление Администрации Великого Новгорода 

от 15.10.2014 № 5420 "Об утверждении муниципальной программы Великого 

Новгорода "Создание условий для обеспечения качественными услугами жилищно-

коммунального хозяйства граждан Великого Новгорода" на 2014 - 2025 годы" 

(в редакции постановлений Администрации Великого Новгорода от 20.11.2014 

№ 6052, от 01.04.2015 № 1330, от 10.04.2015 № 1480, от 28.07.2015 № 3187, 

от 25.12.2015 № 5480, от 11.03.2016 № 1056, от 10.06.2016 № 2744, от 03.11.2016 

№ 5003, от 26.01.2017 № 243, от 15.05.2017 № 1937, от 09.10.2017 № 4401, 

от 28.04.2018 № 1903, от 27.05.2019 № 2079, от 23.03.2021 № 1658, от 30.04.2021 



2

№ 2415, от 29.09.2021 № 5201, от 28.09.2022 № 4553, от 28.12.2022 № 6400, 

от 31.03.2023 № 1478), заменив в заголовке и пункте 1 слова "на 2014 - 2025 годы" 

словами "на 2014 - 2026 годы".

2. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в муниципальную 

программу Великого Новгорода "Создание условий для обеспечения 

качественными услугами жилищно-коммунального хозяйства граждан Великого 

Новгорода" на 2014 - 2025 годы, утвержденную постановлением Администрации 

Великого Новгорода от 15.10.2014 № 5420 (в редакции постановлений 

Администрации Великого Новгорода от 20.11.2014 № 6052, от 01.04.2015 № 1330, 

от 10.04.2015 № 1480, от 28.07.2015 № 3187, от 25.12.2015 № 5480, от 11.03.2016 

№ 1056, от 10.06.2016 № 2744, от 03.11.2016 № 5003, от 26.01.2017 № 243, 

от 15.05.2017 № 1937, от 09.10.2017 № 4401, от 28.04.2018 № 1903, от 27.05.2019 

№ 2079, от 23.03.2021 № 1658, от 30.04.2021 № 2415, от 29.09.2021 № 5201, 

от 28.09.2022 № 4553, от 28.12.2022 № 6400, от 31.03.2023 № 1478).

3. Опубликовать настоящее постановление в газете "Новгород", 

официальном сетевом издании "Интернет-газета "Новгород" и разместить на 

официальных сайтах Администрации Великого Новгорода в сети Интернет.

4. Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2024 года.

Исполняющий полномочия Мэра 
Великого Новгорода А.В. Тимофеев

ем
4965п



3 
 

УТВЕРЖДЕНЫ 
постановлением Администрации 

Великого Новгорода 
от 13.10.2023 № 4965 

 
 
 

ИЗМЕНЕНИЯ, 
которые вносятся в муниципальную программу 

Великого Новгорода "Создание условий для обеспечения 
качественными услугами жилищно-коммунального хозяйства граждан 

Великого Новгорода" на 2014 - 2025 годы 
 
1. В заголовке муниципальной программы слова "2014 - 2025 годы" заменить 

словами "2014 - 2026 годы". 

2. В Паспорте муниципальной программы: 

2.1. В позиции "Цели, задачи и целевые показатели муниципальной 

программы" в графе "Значение целевого показателя по годам": 

подграфу "2025 год" считать графой 14;  

дополнить графой 15 "2026 год" следующего содержания: 

в пункте 1.1.1 - "100"; 

в пункте 1.2.1 - "-1"; 

в пункте 1.3.1 - "1,5001"; 

в пункте 1.3.2 - "4,0271"; 

в пункте 1.4.1 - "100"; 

в пункте 1.5.1 - "22"; 

в пункте 1.6.1 - "-1"; 

в пункте 1.7.1 - "-"; 

в пункте 1.8.1 - "-3"; 

в пункте 1.9.1 - "-"; 

2.2. В позиции "Сроки реализации муниципальной программы" слова "2014 - 

2025 годы" заменить словами "2014 - 2026 годы"; 

2.3. В позиции "Объемы и источники финансирования муниципальной 

программы в целом и по годам реализации" после строки "2025" дополнить 

строкой "2026" следующего содержания: 

 1 2 3 4 5 6 
"2026 102 317,900 - - 0,600 102 318,500". 



4 
 

3. В разделе 2 "Основные мероприятия, направленные на достижение целей 

и задач муниципальной программы" в абзаце первом слова "по 2025 год" заменить 

словами "по 2026 год". 

4. В разделе 5 "Перечень мероприятий муниципальной программы": 

4.1. В графе "Срок реализации (годы)": 

в пунктах 1.1, 2.1, 3.1, 4.1, 5.1 цифры "2014 - 2025" заменить цифрами "2014 - 

2026"; 

в пунктах 6.1, 7.1 цифры "2015 - 2025" заменить цифрами "2015 - 2026"; 

в пункте 8.1 цифры "2018 - 2025" заменить цифрами "2018 - 2026"; 

в пункте 9.1 цифры "2021 - 2025" заменить цифрами "2021 - 2026"; 

4.2. Графу "Объем финансирования по годам (тыс. рублей)" дополнить 

графой 19 "2026 год" следующего содержания: 

в пункте 1.1: 

в позиции, касающейся бюджета Великого Новгорода, - "6 000,0005"; 

в позиции, касающейся средств собственников помещений в МКД, - "0,6005"; 

в пункте 2.1 в позициях, касающихся бюджета Великого Новгорода, средств 

собственников помещений в МКД, - "-5"; 

в пункте 3.1 - "2 747,5005"; 

в пункте 4.1: 

в позиции, касающейся бюджета Великого Новгорода, - "23 570,4005"; 

в позиции, касающейся областного бюджета, - "-"; 

в пункте 5.1: 

в позиции, касающейся бюджета Великого Новгорода, - "70 000,0005"; 

в позиции, касающейся областного бюджета, - "-"; 

в пункте 6.1: 

в позиции, касающейся средств государственной корпорации - Фонда 

содействия реформированию жилищно-коммунального хозяйства, - "-"; 

в позициях, касающихся бюджета Великого Новгорода, средств 

собственников помещений в МКД, - "-5"; 

в пункте 7.1 - "-5"; 

в пунктах 8.1 и 9.1 в позициях, касающихся бюджета Великого Новгорода, 

средств собственников помещений в МКД, областного бюджета, - "-". 



5 
 

5. В подпрограмме "Капитальный ремонт многоквартирных домов, 

расположенных на территории Великого Новгорода, в целях предотвращения 

аварийных и чрезвычайных ситуаций": 

5.1. В Паспорте подпрограммы: 

в позиции "Задачи и целевые показатели подпрограммы" графу "Значение 

целевого показателя по годам" дополнить подграфой "2026 год" следующего 

содержания: 

в пункте 1.1 - "100,00"; 

в позиции "Сроки реализации подпрограммы" слова "2014 - 2025 годы" 

заменить словами "2014 - 2026 годы"; 

в позиции "Объемы и источники финансирования подпрограммы в целом и 

по годам реализации" после строки "2025" дополнить строкой "2026" следующего 

содержания: 

 1 2 3 4 5 6 
"2026 6 000,000 - - 0,600 6 000,600"; 

5.2. В разделе "Перечень мероприятий подпрограммы": 

в графе "Срок реализации (годы)" в пункте 1.1 цифры "2014 - 2025" заменить 

цифрами "2014 - 2026"; 

графу "Объем финансирования по годам (тыс. рублей)" дополнить 

подграфой "2026 год" следующего содержания: 

в пункте 1.1: 

в позиции, касающейся бюджета Великого Новгорода, - "6 000,000"; 

в позиции, касающейся средств собственников помещений в МКД, - "0,600"; 

5.3. В разделе "Прогноз сводных показателей муниципальных заданий на 

оказание муниципальных услуг (выполнение работ) в сфере реализации 

подпрограммы" графу "Значение показателя, характеризующего муниципальную 

услугу (работу), и расходы бюджета Великого Новгорода на оказание 

муниципальной услуги (выполнение работы) по годам" дополнить подграфой 

"2026 год"; 

5.4. В приложении № 1 к подпрограмме: 

в заголовке слова "в 2014 - 2025 годах" заменить словами "в 2014 -  

2026 годах"; 



6 
 

в графе "Размер предоставляемой субсидии, тыс. рублей": 

подграфу "2025 год" считать графой 14; 

дополнить графой 15 "2026 год" следующего содержания: 

в пунктах 1 - 12 - "-"; 

в пунктах 13 - 15 - "-5"; 

в пунктах 16 - 21 - "-"; 

5.5. В приложении № 2 к подпрограмме: 

в пункте 1 слова "2014 - 2025 годы" заменить словами "2014 - 2026 годы"; 

в заголовке приложения к Механизму реализации мероприятий 

подпрограммы слова "2014 - 2025 годы" заменить словами "2014 - 2026 годы". 

6. В подпрограмме "Капитальный ремонт внутренних инженерных сетей 

электроснабжения в местах общего пользования с целью обеспечения технической 

возможности устройства поквартирного учета потребления электрической энергии 

в многоквартирных домах Великого Новгорода, имевших до 1 марта 2005 года 

статус общежития": 

6.1. В Паспорте подпрограммы: 

в позиции "Задачи и целевые показатели подпрограммы" графу "Значение 

целевого показателя по годам" дополнить подграфой "2026 год" следующего 

содержания: 

в пункте 1.1 - "-1"; 

в позиции "Сроки реализации подпрограммы" слова "2014 - 2025 годы" 

заменить словами "2014 - 2026 годы"; 

в позиции "Объемы и источники финансирования подпрограммы в целом и 

по годам реализации" после строки "2025" дополнить строкой "2026" следующего 

содержания: 

 1 2 3 4 5 6 
"2026 - - - - -"; 

6.2. В разделе "Перечень мероприятий подпрограммы": 

в графе "Срок реализации (годы)" в пункте 1.1 цифры "2014 - 2025" заменить 

цифрами "2014 - 2026"; 

графу "Объем финансирования по годам (тыс. рублей)" дополнить 

подграфой "2026 год" следующего содержания: 



7 
 

в пункте 1.1 в позициях, касающихся бюджета Великого Новгорода, средств 

собственников помещений в МКД, - "-"; 

6.3. В разделе "Прогноз сводных показателей муниципальных заданий на 

оказание муниципальных услуг (выполнение работ) в сфере реализации 

подпрограммы" графу "Значение показателя, характеризующего муниципальную 

услугу (работу), и расходы бюджета Великого Новгорода на оказание 

муниципальной услуги (выполнение работы) по годам" дополнить подграфой 

"2026 год"; 

6.4. В приложении № 2 к подпрограмме: 

в пункте 1 слова "2014 - 2025 годы" заменить словами "2014 - 2026 годы"; 

в заголовке приложения к Механизму реализации мероприятий 

подпрограммы слова "2014 - 2025 годы" заменить словами "2014 - 2026 годы". 

7. В подпрограмме "Ремонт муниципальных помещений многоквартирных 

домов в Великом Новгороде": 

7.1. В Паспорте подпрограммы: 

в позиции "Задачи и целевые показатели подпрограммы" графу "Значение 

целевого показателя по годам" дополнить подграфой "2026 год" следующего 

содержания: 

в пункте 1.1 - "1,5001"; 

в пункте 1.2 - "4,0272"; 

в позиции "Сроки реализации подпрограммы" слова "2014 - 2025 годы" 

заменить словами "2014 - 2026 годы"; 

в позиции "Объемы и источники финансирования подпрограммы в целом и 

по годам реализации" после строки "2025" дополнить строкой "2026" следующего 

содержания: 

 1 2 3 4 5 6 
"2026 2 747,500 - - - 2 747,500"; 

7.2. В разделе "Перечень мероприятий подпрограммы": 

в графе "Срок реализации (годы)" в пунктах 1.1 и 1.2 цифры "2014 - 2025" 

заменить цифрами "2014 - 2026"; 

в графе "Объем финансирования по годам (тыс. рублей)": 

подграфу "2025 год" считать графой 18; 



8 
 

дополнить графой 19 "2026 год" следующего содержания: 

в пункте 1.1 - "1 500,0"; 

в пункте 1.2 - "1 247,5"; 

7.3. В разделе "Прогноз сводных показателей муниципальных заданий на 

оказание муниципальных услуг (выполнение работ) в сфере реализации 

подпрограммы" графу "Значение показателя, характеризующего муниципальную 

услугу (работу), и расходы бюджета Великого Новгорода на оказание 

муниципальной услуги (выполнение работы) по годам" дополнить подграфой 

"2026 год". 

8. В подпрограмме "Капитальный ремонт многоквартирных домов в 

муниципальной доле муниципального имущества": 

8.1. В Паспорте подпрограммы: 

в позиции "Задачи и целевые показатели подпрограммы" графу "Значение 

целевого показателя по годам" дополнить подграфой "2026 год" следующего 

содержания: 

в пункте 1.1 - "100"; 

в позиции "Сроки реализации подпрограммы" слова "2014 - 2025 годы" 

заменить словами "2014 - 2026 годы"; 

в позиции "Объемы и источники финансирования подпрограммы в целом и 

по годам реализации" после строки "2025" дополнить строкой "2026" следующего 

содержания: 

 1 2 3 4 5 6 

"2026 23 570,400 - - - 23 570,400"; 

8.2. В разделе "Перечень мероприятий подпрограммы": 

в графе "Срок реализации (годы)" в пунктах 1.1 и 1.2 цифры "2014 - 2025" 

заменить цифрами "2014 - 2026"; 

графу "Объем финансирования по годам (тыс. рублей)" дополнить графой 19 

"2026 год" следующего содержания: 

в пункте 1.1 - "22 070,4"; 

в пункте 1.2: 

в позиции, касающейся бюджета Великого Новгорода, - "1 500,0"; 

в позиции, касающейся областного бюджета, - "-"; 



9 
 

8.3. В разделе "Прогноз сводных показателей муниципальных заданий на 

оказание муниципальных услуг (выполнение работ) в сфере реализации 

подпрограммы" графу "Значение показателя, характеризующего муниципальную 

услугу (работу), и расходы бюджета Великого Новгорода на оказание 

муниципальной услуги (выполнение работы) по годам" дополнить подграфой 

"2026 год". 

9. В подпрограмме "Капитальный ремонт многоквартирных домов в 

Великом Новгороде": 

9.1. В Паспорте подпрограммы: 

в позиции "Задачи и целевые показатели подпрограммы" графу "Значение 

целевого показателя по годам" дополнить подграфой "2026 год" следующего 

содержания: 

в пункте 1.1 - "22"; 

в позиции "Сроки реализации подпрограммы" слова "2014 - 2025 годы" 

заменить словами "2014 - 2026 годы"; 

в позиции "Объемы и источники финансирования подпрограммы в целом и 

по годам реализации" после строки "2025" дополнить строкой "2026" следующего 

содержания: 

 1 2 3 4 5 6 
"2026 70 000,000 - - - 70 000,000"; 

9.2. В разделе "Перечень мероприятий подпрограммы": 

в графе "Срок реализации (годы)" в пункте 1.1 цифры "2014 - 2025" заменить 

цифрами "2014 - 2026"; 

в графе "Объем финансирования по годам (тыс. рублей)": 

подграфу "2025 год" считать графой 18; 

дополнить графой 19 "2026 год" следующего содержания: 

в пункте 1.1 - "70 000,000"; 

9.3. В разделе "Прогноз сводных показателей муниципальных заданий на 

оказание муниципальных услуг (выполнение работ) в сфере реализации 

подпрограммы" графу "Значение показателя, характеризующего муниципальную 

услугу (работу), и расходы бюджета Великого Новгорода на оказание  

 



10 
 
муниципальной услуги (выполнение работы) по годам" дополнить подграфой 

"2026 год". 

10. В подпрограмме "Капитальный ремонт многоквартирных домов в рамках 

реализации Федерального закона от 21 июля 2007 г. № 185-ФЗ "О Фонде 

содействия реформированию жилищно-коммунального хозяйства": 

10.1. В Паспорте подпрограммы: 

в позиции "Задачи и целевые показатели подпрограммы" графу "Значение 

целевого показателя по годам" дополнить подграфой "2026 год" следующего 

содержания: 

в пункте 1.1 - "-"; 

в позиции "Сроки реализации подпрограммы" слова "2015 - 2025 годы" 

заменить словами "2015 - 2026 годы"; 

в позиции "Объемы и источники финансирования подпрограммы в целом и 

по годам реализации" после строки "2025" дополнить строкой "2026" следующего 

содержания: 

 1 2 3 4 5 6 
"2026 - - - - -"; 

10.2. В разделе "Перечень мероприятий подпрограммы": 

в графе "Срок реализации (годы)" в пункте 1.1 цифры "2015 - 2025" заменить 

цифрами "2015 - 2026"; 

в графе "Объем финансирования по годам (тыс. рублей)": 

подграфу "2025 год" считать графой 17; 

дополнить графой 18 "2026 год" следующего содержания: 

в пункте 1.1 в позициях, касающихся средств государственной корпорации - 

Фонда содействия реформированию жилищно-коммунального хозяйства, средств 

бюджета Великого Новгорода, средств собственников помещений в МКД, - "-"; 

10.3. В разделе "Прогноз сводных показателей муниципальных заданий на 

оказание муниципальных услуг (выполнение работ) в сфере реализации 

подпрограммы" графу "Значение показателя, характеризующего муниципальную 

услугу (работу), и расходы бюджета Великого Новгорода на оказание 

муниципальной услуги (выполнение работы) по годам" дополнить подграфой 

"2026 год". 



11 
 

11. В подпрограмме "Снос ветхих и аварийных домов": 

11.1. В Паспорте подпрограммы: 

в позиции "Задачи и целевые показатели подпрограммы" графу "Значение 

целевого показателя по годам" дополнить подграфой "2026 год" следующего 

содержания: 

в пункте 1.1 - "-"; 

в позиции "Сроки реализации подпрограммы" слова "2015 - 2025 годы" 

заменить словами "2015 - 2026 годы"; 

в позиции "Объемы и источники финансирования подпрограммы в целом и 

по годам реализации" после строки "2025" дополнить строкой "2026" следующего 

содержания: 

 1 2 3 4 5 6 
"2026 - - - - -"; 

11.2. В разделе "Перечень мероприятий подпрограммы": 

в графе "Срок реализации (годы)" в пункте 1.1 цифры "2015 - 2025" заменить 

цифрами "2015 - 2026"; 

графу "Объем финансирования по годам (тыс. рублей)" дополнить 

подграфой "2026 год" следующего содержания: 

в пункте 1.1 - "-"; 

11.3. В разделе "Прогноз сводных показателей муниципальных заданий на 

оказание муниципальных услуг (выполнение работ) в сфере реализации 

подпрограммы" графу "Значение показателя, характеризующего муниципальную 

услугу (работу), и расходы бюджета Великого Новгорода на оказание 

муниципальной услуги (выполнение работы) по годам" дополнить подграфой 

"2026 год". 

12. В подпрограмме "Капитальный ремонт и (или) замена лифтов в 

многоквартирных домах Великого Новгорода": 

12.1. В Паспорте подпрограммы: 

в позиции "Задачи и целевые показатели подпрограммы" графу "Значение 

целевого показателя по годам" дополнить графой 11 "2026 год" следующего 

содержания: 

в пункте 1.1 - "-1"; 



12 
 

в позиции "Сроки реализации подпрограммы" слова "2018 - 2025 годы" 

заменить словами "2018 - 2026 годы"; 

в позиции "Объемы и источники финансирования подпрограммы в целом и 

по годам реализации" после строки "2025" дополнить строкой "2026" следующего 

содержания: 

 1 2 3 4 5 6 
"2026 - - - - -"; 

12.2. В разделе "Перечень мероприятий подпрограммы": 

в графе "Срок реализации (годы)" в пункте 1.1 цифры "2018 - 2025" заменить 

цифрами "2018 - 2026"; 

графу "Объем финансирования по годам (тыс. рублей)" дополнить графой 15 

"2026 год" следующего содержания: 

в пункте 1.1 в позициях, касающихся бюджета Великого Новгорода, средств 

собственников помещений в МКД, областного бюджета, - "-"; 

12.3. В разделе "Прогноз сводных показателей муниципальных заданий на 

оказание муниципальных услуг (выполнение работ) в сфере реализации 

подпрограммы" графу "Значение показателя, характеризующего муниципальную 

услугу (работу), и расходы бюджета Великого Новгорода на оказание 

муниципальной услуги (выполнение работы) по годам" дополнить подграфой 

"2026 год". 

13. В подпрограмме "Капитальный ремонт фасадов многоквартирных домов 

Великого Новгорода": 

13.1. В Паспорте подпрограммы: 

в позиции "Задачи и целевые показатели подпрограммы" графу "Значение 

целевого показателя по годам" дополнить подграфой "2026 год" следующего 

содержания: 

в пункте 1.1 - "0"; 

в позиции "Сроки реализации подпрограммы" слова "2021 - 2025 годы" 

заменить словами "2021 - 2026 годы"; 

в позиции "Объемы и источники финансирования подпрограммы в целом и 

по годам реализации" после строки "2025" дополнить строкой "2026" следующего 

содержания: 



13 
 

 1 2 3 4 5 6 
"2026 - - - - -"; 

13.2. В разделе "Перечень мероприятий подпрограммы": 

в графе "Срок реализации (годы)" в пункте 1.1 цифры "2021 - 2025" заменить 

цифрами "2021 - 2026"; 

в графе  "Объем финансирования по годам (тыс. рублей)": 

подграфу "2025 год" считать графой 11; 

дополнить графой 12 "2026 год" следующего содержания: 

в пункте 1.1 в позициях, касающихся бюджета Великого Новгорода, средств 

собственников помещений в МКД, областного бюджета, - "-"; 

13.3. В разделе "Прогноз сводных показателей муниципальных заданий на 

оказание муниципальных услуг (выполнение работ) в сфере реализации 

подпрограммы" графу "Значение показателя, характеризующего муниципальную 

услугу (работу), и расходы бюджета Великого Новгорода на оказание 

муниципальной услуги (выполнение работы) по годам" дополнить  

подграфой "2026 год". 

_______________________________ 


